

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 01 năm 2021.

Số: 124/KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Quyết định 1921/QĐ-TLĐ

Thực hiện Quyết định số 1921/QĐ-TLĐ ngày 12/01/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam “về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và thiên tai năm 2020 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021”; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1921/QĐ-TLĐ ngày 12/01/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam “về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và thiên tai năm 2020 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021”.

2. Yêu cầu

- Khảo sát, thống kê đầy đủ đoàn viên, người lao động trong các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch covid – 19 theo đúng tiêu chí tại Quyết định số 1921/QĐ-TLĐ.

- Việc xét, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng tiêu chí, không để thất thoát, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguồn chi hỗ trợ

1.1. Từ nguồn tài chính tích lũy tại LĐLĐ tỉnh và 11 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Tổng mức chi tối đa không quá 50% kinh phí dự phòng theo quyết định giao dự toán năm 2020 (số kinh phí còn lại chưa chi hết của gói hỗ trợ theo Quyết định 643/QĐ-TLĐ ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19).

1.2. LĐLĐ tỉnh xem xét cấp hỗ trợ đối với các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở không cân đối được tài chính và phải cấp bù năm 2020.

2. Đối tượng hỗ trợ

Đoàn viên, người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch Covid-19 năm 2020.

3. Tiêu chí hỗ trợ

- Đối tượng được hỗ trợ có thời gian làm việc tại cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, từ 01 năm trở lên, tính đến ngày 31/12/2020, thuộc 01 trong các tiêu chí như sau:

3.1. Bản thân hoặc có vợ, chồng, con, bố, mẹ (đang ở cùng và phải trực tiếp nuôi dưỡng) bị bệnh hiểm nghèo; bản thân là người khuyết tật hoặc bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đang được hưởng trợ cấp hàng tháng.

3.2. Làm việc trong các doanh nghiệp gặp khó khăn do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 phải ngừng hoạt động, không có việc làm, nghỉ luân phiên hoặc giãn việc làm, có thu nhập không ổn định với mức bình quân chung trong năm 2020 không quá 3.000.000 đồng/ tháng (ba triệu đồng chẵn).

3.3. Làm việc tại các cơ sở giáo dục phải nghỉ việc từ 1,5 tháng trở lên, ảnh hưởng nhiều đến đời sống, thu nhập của bản thân và gia đình do tác động bởi dịch bệnh Covid-19 năm 2020.

3.4. Có hoàn cảnh khó khăn đang mang thai, nuôi con nhỏ dưới 24 tháng tuổi, có thu nhập trung bình hàng tháng trong năm thấp dưới mức lương tối thiểu vùng.

- Đoàn viên, người lao động đã được hỗ trợ theo Quyết định số 643/QĐ-TLĐ ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 thì không được nhận hỗ trợ đợt này. Trường hợp đã được hỗ trợ theo Quyết định số 643/QĐ-TLĐ ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam nhưng đoàn viên, người lao động vẫn gặp khó khăn đặc biệt, thì công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xem xét kỹ lưỡng và tiếp tục đề nghị danh sách hỗ trợ theo mức tại điểm 4.2, khoản 4, mục II của Kế hoạch này.

4. Mức hỗ trợ

4.1. Hỗ trợ bằng tiền: 1.000.000 đồng/người (một triệu đồng chẵn).

4.2. Trường hợp đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị ảnh hưởng nghiêm trọng bởi dịch Covid-19, mức hỗ trợ tối đa không quá 2.000.000 đồng/người (hai triệu đồng chẵn).

Số lượng xét các trường hợp đặc biệt theo mục 4.2 không quá 20% tổng số đoàn viên, người lao động được hỗ trợ.

4.3. Một đối tượng chỉ được một cấp công đoàn chi hỗ trợ.

5. Thời gian thực hiện:

- Đảm bảo tất cả đoàn viên, người lao động được nhận hỗ trợ trước ngày 05/02/2021 (**24/12 âm lịch**).

- Hồ sơ đề nghị xét duyệt gửi về LĐLĐ tỉnh **trước ngày 27/01/2021**.

6. Hồ sơ, đề nghị LĐLĐ tỉnh xét duyệt:

6.1. Tờ trình về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

6.2. Biên bản họp Ban Thường vụ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xét chọn đối tượng được nhận hỗ trợ.

6.3. Tổng hợp danh sách đoàn viên, người lao động đề nghị xét hỗ trợ có tóm tắt hoàn cảnh khó khăn (theo mẫu số 1 đính kèm và kèm theo các giấy tờ có liên quan để chứng minh).

7. Hồ sơ, thủ tục của đơn vị trình công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

7.1. Đối với đơn vị có tổ chức công đoàn:

a) Tờ trình về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 của Công đoàn cơ sở.

b) Biên bản họp Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở xét chọn đối tượng được nhận hỗ trợ.

c) Danh sách đoàn viên, người lao động đề nghị xét hỗ trợ có tóm tắt hoàn cảnh khó khăn (theo mẫu số 1 đính kèm và kèm theo các giấy tờ có liên quan để chứng minh).

7.2. Đối với đơn vị chưa có tổ chức công đoàn:

Ban Thường vụ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở lập danh sách người lao động có xác nhận của người sử dụng lao động.

Lưu ý:

- Các đối tượng được xét theo điểm 3.1 khoản 3, Mục II kế hoạch này:

+ Bản thân hoặc có vợ, chồng, con, bố, mẹ (đang ở cùng và phải trực tiếp nuôi dưỡng) bị bệnh hiểm nghèo: photo giấy chuẩn đoán bệnh của cơ sở y tế, sổ hộ khẩu hoặc xác nhận của địa phương nơi cư trú.

+ Bản thân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đang được hưởng trợ cấp hàng tháng: photo quyết định được hưởng trợ cấp hàng tháng.

- Các đối tượng được xét theo điểm 3.1, điểm 3.2, điểm 3.3, điểm 3.4 khoản 3, Mục II kế hoạch này: lập danh sách có xác nhận của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (Ban Thường vụ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đối với đơn vị chưa có tổ chức công đoàn) và xác nhận của người sử dụng lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban Công tác cơ sở chủ động phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh để tham mưu Ban Thường vụ hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trong dịp Tết; tham mưu xét duyệt danh sách của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đề nghị hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động đảm bảo đúng đối tượng, đúng tiêu chí.

- Văn phòng LĐLĐ tỉnh tham mưu kinh phí và các điều kiện khác để triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Căn cứ đối tượng và tiêu chí hỗ trợ của kế hoạch này, lập danh sách cụ thể về hoàn cảnh của đoàn viên, người lao động khó khăn (theo mẫu số 1 đính kèm) để trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xét duyệt hỗ trợ theo đúng đối tượng, đúng tiêu chí quy định.

- Chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19 năm 2020 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Thực hiện dự toán, thanh toán kinh phí hỗ trợ đúng quy định. Việc thực hiện thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ trong niên độ 2021 và hạch toán vào mục chi hoạt động xã hội (Mục 31.11).

- Ủy ban kiểm tra Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

Đối với trường hợp các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở không có hoặc không đủ nguồn tài chính tích lũy, gửi hồ sơ (*tờ trình đề nghị*) của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở về LĐLĐ tỉnh để được xem xét, cấp hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Quyết định 1921/QĐ-TLĐ về hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./. *Hài*

Nơi nhận: *Như*

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Đông

Mẫu số 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đơn vị:.....

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG KHÓ KHĂN, BỊ ẢNH HƯỞNG BỞI DỊCH COVID – 19 NHẬN HỖ TRỢ THEO QUYẾT ĐỊNH 1921/QĐ-TLĐ TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU NĂM 2021
(Đính kèm Kế hoạch số /KH-LĐLĐ ngày tháng năm 2021)

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp	Trích ngang hoàn cảnh gia đình	Số tiền	Ký nhận
		Nam	Nữ				

XÁC NHẬN ĐƠN VỊ
(DOANH NGHIỆP)

....., ngày tháng năm 2020

TM.BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

(ký tên, đóng dấu)